une correction exemplaire. Elle dut lui livrer chaque année à perpétuité, le

jour de l'Epiphanie, le quart d'une verge de vin de Rhin, de la meilleure

sorte, sous peine de cinquante enforchies (1).

Ceux de l'Ecluse supportèrent avec impatience cette condamnation qui les

humiliait chaque année. La querelle dura près d'un siècle. Après avoir par-

couru tous les degrés de juridiction, ne trouvant plus d'autorité supérieure

et de garanties suffisantes à leur gré dans le pays, ils en appelèrent au parle-

et marchandises qui continuellement arrivent en notre port dudit lieu, nous ayons naguère ordonné de

faire fortifier et emparer de fossés, guérites, murs ou palis et autrement, le mieux que faire se pourra, le port

et l'eau dudit lieu de l'Écluse, au côté devers le Mue, et de bailler à censé à notre profit les places qui seront

comprises en la dite fermeté, à nos sujets, pour y édifier et habiter ainsi que bon leur semblera ; et la terre

ou place, que l'on a ordonné être enclose avec le dit port et eau, ait été de tout temps et encore soit nuement

de notre juridiction de notre bailliage de l'Eau, au dit lieu, nous, à fin que les bonnes gens de notre dite

ville aient greigneur voulente et plus soieflt mus à faire diligemment la dite forteresse et à édifier et habiter

en la dite place qui y sera enclose, comme dit est, avons voulu et ordonné, et par la teneur de ces présentes,

de notre certaine science et grâce espéciales, voulons et ordonnons que la dite place, en cas que ainsi sera

fermé, soit du bailliage et de l'échevinage de notre dite ville, et que des cas qui en icelle aviendront, le bailli

et les bourgmaîtres et échevins de notre dite ville connaissent pareillement qu'ils font des cas qui aviennent

en icelle, tant et si avant de la partie de la dite forteresse à faire, comme ils font du côté de la dite ville. Et

parce la dite place, au dit cas, ôtons et déjoignons de la dite juridiction de notre dit bailliage de l'Eau et la

mettons à toujours et unissons perpétuellement et à toujours à la juridiction des dits bailliage et échevi-

nage, en la manière que dit est. Si donnons en mandement à notre bailli de l'Eau et à tous nos autres justi-

ciers et officiers, qui ce peut toucher, présents et à venir ; à leurs lieutenants et a chacun d'eux, si comme à

lui appartiendra, que notre présente ordonnance gardent et tiennent, et les dits de l'Écluse, au cas dessus

dit, de notre dite grâce et union fassent et souffrent jouir et user paisiblement, sans les troubler, molester ou